11

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»______________2018 г. № ______

О внесении изменений в Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017 – 2019 годах, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.10.2016 № 729 «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017 – 2019 годах»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести в Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017 – 2019 годах, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.10.2016 № 729 «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146, в 2017 – 2019 годах» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2017 № 118, от 21.03.2017 №161, от 27.09.2017 № 730, от 29.12.2017 №1081, от 13.08.2018 №663, от 18.09.2018 №790) (далее – Краткосрочный план), следующие изменения:

в разделе II:
абзацы  одиннадцатый – четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«В 2018 году реализация Краткосрочного плана должна обеспечить безопасные и благоприятные условия проживания 215 695 гражданам в 974 многоквартирных домах общей площадью 5,6 млн кв. метров;

в Краткосрочный план включена разработка проектной документации на 164 многоквартирных домах общей площадью 1 021,1 тыс. кв. метров, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2019 году.

В 2019 году реализация Краткосрочного плана должна обеспечить безопасные и благоприятные условия проживания 208 337 гражданам в 936 многоквартирных домах общей площадью 5,6 млн кв. метров;

в Краткосрочный план включена разработка проектной документации на 170 многоквартирный домах общей площадью 1 106,1 тыс. кв. метров, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2020 году.»;

раздел IV изложить в следующей редакции:
«IV. Планируемые показатели выполнения Краткосрочного плана

Объемы

проведения капитального ремонта многоквартирных домов в 2017 – 2019 годах
	№ п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Единица
измерения
	Объем
работ
	в том числе:

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	тыс.кв.метров

	1 287,4
	475,9
	410,2
	401,3

	2.
	Ремонт  или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе ремонт  или замена обогревающих элементов, находящихся в жилых помещениях, а также механического, электрического, санитарно-технического оборудования, расположенного на внутридомовых инженерных системах, в том числе:
	тыс.метров

	3 966,7
	1 063,2
	1 588,1
	1 315,4

	2.1.
	электроснабжения
	тыс.метров
	1 213,0
	279,0
	456,4
	477,6

	2.2.
	теплоснабжения
	тыс.метров
	1 353,7
	356,9
	567,1
	429,7

	2.3.
	водоснабжения
	тыс.метров
	938,1
	289,0
	376,6
	272,5

	2.4.
	водоотведения
	тыс.метров
	461,7
	138,3
	187,8
	135,6

	2.5.
	газоснабжения
	тыс.метров
	0,2
	 0,0
	0,2
	0,0

	3.
	Установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа)
	штук

	105
	27
	36
	42

	4.
	Установка узлов управления и узлов регулирования потребления тепловой энергии
	штук
	403
	158
	144
	101

	5.
	Замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации
	штук
	962
	300
	312
	350

	6.
	Ремонт лифтовых шахт
	штук
	6
	2
	1
	3

	7.
	Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах
	тыс.кв.метров

	144,0
	68,6
	33,2
	42,2

	8.
	Ремонт фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения
	тыс.кв.метров

	3 026,3
	930,1
	1 199,6
	896,6

	9.
	Утепление фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения
	тыс.кв.метров

	169,8
	3,4
	79,5
	86,9

	10.
	Ремонт фундамента многоквартирного дома
	тыс.куб.ме-тров
	11,3
	0,6
	0,0
	10,7

	11.
	Проведение энергетического обследования многоквартирного дома
	штук

	551
	147
	224
	180

	12.
	Проведение работ по технической инвентаризации многоквартирных домов и изготовление технических паспортов
	штук

	1 874
	638
	674
	562

	13.
	Ремонт подъездов в многоквартирном доме
	тыс.кв.метров

	668,2
	192,9
	209,1
	266,2

	14.
	Ремонт системы противопожарной защиты многоквартирного дома
	тыс.кв.метров

	33,7
	6,0
	20,2
	7,5

	15.
	Осуществление строительного контроля
	штук
	2 941
	981
	974
	986

	16.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2017 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	763
	763
	0
	0

	17.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2018 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	933
	131
	802
	0

	18.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2019 году, и

проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	913
	0
	172
	741

	19.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2020 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	193
	0
	1
	192

	20.
	Установка в комплексе оборудования индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) и, при наличии, повысительных насосных установок
	штук
	16
	0
	14
	2

	21.
	Разработка проектной документации и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости на установку в комплексе оборудования индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) и, при наличии, повысительных насосных установок
	штук
	931
	931
	0
	0

Реестр многоквартирных домов по видам ремонта, включенных в Краткосрочный план, приведен в приложении № 3 к нему.»;

раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Ресурсное обеспечение

Источниками финансирования Краткосрочного плана являются средства бюджета Республики Татарстан и (или) местных бюджетов, членов товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов (далее – ТСЖ, ЖК, ЖСК соответственно) или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме.
Общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана составит 16 292 889 860,27 рубля, в том числе средства:

бюджета Республики Татарстан – 2 934 548 332,61 рубля;

местных бюджетов – 3 219 938 015,75 рубля;

членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме –                         10 138 403 511,91 рубля;
из них:

в 2017 году:

общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана составит             4 669 819 754,69 рубля, в том числе средства:

бюджета Республики Татарстан – 1 344 133 592,87 рубля;

местных бюджетов – 788 090 361,74 рубля;

членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме –                        2 537 595 800,08 рубля;
в 2018 году:

общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана составит     5 817 856 781,39 рубля, в том числе средства:

бюджета Республики Татарстан – 566 942 696,15 рубля;

местных бюджетов – 1 358 916 654,01 рубля;

членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме –                        3 891 997 431,23 рубля;

в 2019 году:

общий объем финансирования мероприятий Краткосрочного плана составит    5 805 213 324,19 рубля, в том числе средства:

бюджета Республики Татарстан – 1 023 472 043,59 рубля;

местных бюджетов – 1 072 931 000,00 рубля;

членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме –                        3 708 810 280,60 рубля.

При этом в рамках реализации Краткосрочного плана 50 процентов финансирования Краткосрочного плана за счет средств бюджета Республики Татарстан ежегодно направляются на выполнение работ по энергосбережению.

Объем

финансовых средств на проведение капитального

ремонта многоквартирных домов в 2017 – 2019 годах

	№
п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Сумма,
млн.рублей
	В том числе:

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	3 347,5
	1 110,9
	1 082,5
	1 154,1

	2.
	Ремонт или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе ремонт или замена обогревающих элементов, находящихся в жилых помещениях, а также механического, электрического, санитарно-технического оборудования, расположенного на внутридомовых инженерных системах, в том числе:
	5 226,2
	1 415,8
	1 989,6
	1 820,8

	2.1.
	электроснабжения
	626,6
	141,5
	213,8
	271,3

	2.2.
	теплоснабжения
	2 625,7
	692,0
	1 021,4
	912,3

	2.3.
	водоснабжения
	1 155,8
	353,3
	429,8
	372,7

	2.4.
	водоотведения
	816,2
	229,0
	322,7
	264,5

	2.5.
	газоснабжения
	1,9
	0,0
	1,9
	0,0

	3.
	Установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа)
	15,9
	9,4
	2,5
	4,0

	4.
	Установка узлов управления и узлов регулирования потребления тепловой энергии
	237,6
	81,4
	90,3
	65,9

	5.
	Замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации
	1 738,7
	491,4
	523,3
	724,0

	6.
	Ремонт лифтовых шахт
	0,5
	0,1
	0,1
	0,3

	7.
	Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах
	77,7
	20,0
	25,6
	32,1

	8.
	Ремонт фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения
	3 878,2
	1 159,1
	1 412,9
	1 306,2

	9.
	Утепление фасада, оборудование входных групп подъездов пандусами и лестничных маршей перилами с обеих сторон в целях обеспечения доступности общего имущества в многоквартирном доме для маломобильных групп населения
	396,1
	10,9
	184,7
	200,5

	10.
	Ремонт фундамента многоквартирного дома
	52,6
	2,9
	0,0
	49,7

	11.
	Проведение энергетического обследования многоквартирного дома
	13,4
	4,3
	3,5
	5,6

	12.
	Проведение работ по технической инвентаризации многоквартирных домов и изготовление технических паспортов
	101,2
	28,4
	35,4
	37,4

	13.
	Ремонт подъездов в многоквартирном доме
	569,6
	130,4
	257,4
	181,8

	14.
	Ремонт системы противопожарной защиты многоквартирного дома
	20,9
	7,9
	8,1
	4,9

	15.
	Осуществление строительного контроля
	157,7
	46,9
	55,7
	55,1

	16.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2017 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	65,8
	65,8
	0,0
	0,0

	17.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2018 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта

	120,7

	32,0
	88,7
	0,0

	18.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2019 году, и

проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	157,5
	0,0
	50,8
	106,7

	19.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2020 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	 54,4
	0,0
	0,0
	54,4

	20.
	Установка в комплексе оборудования индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) и, при наличии, повысительных насосных установок
	8,5
	0,0
	6,8
	1,7

	21.
	Разработка проектной документации и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости на установку в комплексе оборудования индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) и, при наличии, повысительных насосных установок
	52,2
	52,2
	0,0
	0,0

	22.
	Установка узлов регулирования потребления ресурсов (только за счет средств членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме, при этом финансирование установки узлов регулирования потребления ресурсов осуществляется в период с 2014 по 2019 год в соответствии с ежегодными краткосрочными планами и заключенными договорами)
	213,4
	86,9
	86,6
	39,9

	23.
	Установка (замена) коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, установка (замена) которых осуществлялась в период до 1 июня 2014 года (только за счет средств членов ТСЖ, ЖК,

ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме)
	40,6
	26,9
	10,3
	3,4

	Итого*
	16 292,9
	4 669,8
	5 817,9
	5 805,2

*Без учета объема потребности финансовых средств на установку узлов регулирования потребления ресурсов (только за счет средств членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных
специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме, при этом финансирование установки узлов регулирования потребления ресурсов осуществляется в период с 2014 по 2019 год в соответствии с ежегодными краткосрочными планами и заключенными договорами) и на установку (замену) коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, установка (замена) которых осуществлялась в период до 1 июня 2014 года (только за счет средств членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме).
Сроки финансирования установки узлов регулирования потребления ресурсов только за счет средств членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме приведены в приложении № 4 к Краткосрочному плану.

Перечень многоквартирных домов с указанием стоимости проведения капитального ремонта приведен в приложении № 5 к Краткосрочному плану.

Объем финансирования установки (замены) коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов в многоквартирных домах за счет средств членов ТСЖ, ЖК, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме приведен в приложении № 6 к Краткосрочному плану.
Перечень многоквартирных домов с указанием стоимости услуг и (или) работ по разработке проектной документации и проведению проверки достоверности определения сметной стоимости на установку в комплексе оборудования индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) и, при наличии, повысительных насосных установок и источников финансирования приведен в приложении № 7 к Краткосрочному плану.»;
приложения № 1 – 3, 5 к Краткосрочному плану изложить в новой редакции (прилагаются).
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                               А.В.Песошин